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Obec naša, slávu 
tvoju spomínať veky 
budú tí, čo tu žili, 
ľúbili, smútili.
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Hana Ponická

Pozvánka na besedu
k jej výročiu narodenia

Slávnostná akadémia

775. výročie prvej 
písomnej zmienky

Naše deti

Zo života aktivít
detí zo MŠ

Naše Tomášovce

Z činnosti
občianskeho združenia

Tomášovský šport

Zhrnutie sezóny  
a výsledky šachistov

Príhovor starostu

Vážení spoluobčania

Sviatočný deň. Plný nehy. 
Práve teraz jeden ubieha. Naša 
civilizácia už dávno stanovila 
takéto dni, cítiac ich nevyhnut-
nosť pre človeka. Zdá sa však, 
že zo všetkých sviatočných chvíľ 
sa najhlbšie zakotvia v nás tie, 
ktoré  práve teraz prežívame. 
Akoby v náhlom tichu, ktoré 
nastalo po prerušení denno - 
denného stereotypu a  poulič-
ného ruchu, odrazu sme začuli 
pokojne a  jemne tikať ľudskú 
dušu. Tú dušu, na ktorú toľko-
krát nebol čas, že sme zrazu 
takmer prekvapení jej nežným, 
ale nástojčivým klopaním. Je 
to klopanie na dvere dneška, 
kedy si pripomíname 775. vý-
ročie prvej písomnej zmienky 
o našej obci.

Čas neúprosne meria hodiny, 
dni, mesiace i roky, píše dejiny 
a tvorí históriu. História je sve-
dectvo času, svetlo pravdy, život 
pamäti, učiteľka života i zvesto-
vateľka dávnych dôb.  A práve 
história hovorí o  dávnych ča-
soch a živote našej obce . 

Prvá historická zmienka 
o  obci Tomášovce sa nachá-
dza v  liste Belu IV.  Vydaná je 
vo Zvolene 3. augusta roku 1247. 
Je  zachovaný aj hodnoverný 
opis vydaný prepoštom Filipom 
a Ostrihomskou kapitulou.

Významným dokumentom zo 
začiatku 18. storočia je tiež sve-
dectvo známeho slovenského 
polyhistora Mateja Bela. Tento 
vo svojom  geograficko - histo-

rickom diele o Tomášovciach 
píše:

„Tamásy, slovensky Tomá-
šovce, Tamasinum nazývané 
latinsky.  Bohatá dedina grófa 
Zichyho a  zemanov Semerov-
cov. Dve a  pol míle na západ 
od Lučenca vzdialená. Obyva-
telia sú všetci Slováci a  pod-
ľa obyčajov národa sa dobre 
starajú o svoje živobytie. Totiž 
okrem poľa, ktorého majú ne-
dostatok, pri poľných prácach 
nachádzajú dosť suroviny na 
výrobu hlinených nádob.“

Obrázok o  tom, ako vyzerá 
naša dedinka dnes, 775 ro-
kov od doteraz nám dostup-
nej a  známej prvej písomnej 
zmienky o  obci – ten obrázok 
už viacerí máte. Aj tí, ktorí ste 
sa do svojho rodiska vrátili po 
viacerých rokoch, získali ste ho 
pri prvom vstupe do našej i va-
šej obce. Som presvedčený, že 
v  pamäti nám navždy zostane 
myšlienka na tú našu dedinku, 
ako na svoju domovinu, na kraj, 
nad ktorý inde niet.

Naša obec má dlhú a peknú 
históriu. Je popretkávaná klad-
mi aj zápormi, je popretkávaná 
radosťami a  slasťami, výhrami 
ale aj porážkami, ale je to naša 
história, ku ktorej sa budeme 
vždy hrdo hlásiť. Zo svojej his-
tórie nezaprieme ani jedinú 
minútu, ani jedného človeka. 
Históriu si vážime a cez históriu 
budujeme súčasnosť a  bude-
me budovať krajšiu budúcnosť 
našej obce.

Život človeka je sám o sebe 
pestrý a každého z nás postretli 
aj zlé dni naplnené trápením, 
smútkom a  nezdarom ako aj 
dni dobré, veselé, radostné 
a  šťastné. A  na tom dobrom 
je potrebné ďalej stavať, roz-
víjať veci započaté a nebáť sa 
prekážok, ktoré určite počas 
nastúpenej cesty prídu. Aj sa-
motná obec počas uplynulých 
rokov prekonávala prekážky, 
ale sa aj tešila z dokončených 
diel a úspechov. Verím, že aj 
vy občania, ste prežívali úspe-
chy obce Tomášovce  a všetky 
pozitívne udalosti ako aj vyko-

nané práce pri jej zveľaďovaní, 
s radosťou a záujmom. Pretože 
všetko, čo obec realizuje, je pre 
zlepšenie a skvalitnenie života 
jej občanov. Napriek hektickej 
dobe, v  ktorej žijeme, vyšším 
požiadavkám na ľudí, techniku 
a  infraštruktúru, stále nedos-
tatočným finančným zdrojom, 
som presvedčený, že zveľaďo-
vať obec Tomášovce, tým zvy-
šovať úroveň kvality života jej 
obyvateľov sa nám spoločnými 
silami podarí. 

Určite som nespomenul 
všetko, čo som chcel, ale to nie 
je mojím cieľom . 

Obec Tomášovce je pre nie-
ktorých z nás naším rodiskom, 
iní tu prežili podstatnú časť 
svojho života. Ale v  každom 
z  nás sa k  nej vytvorilo pev-
né puto, ktoré nás s ňou spá-
ja dodnes. Naša každodenná 
práca a  snaženie smerovali 
k  tomu, aby sa obec rozvíjala 
a šírila dobré meno. Veď lásku 
k obci a ľuďom, ktorí v nej žijú, 
určite cíti každý z nás. Sme tu 
pre tých, čo tu boli, pre tých, čo  
tu sú, ale aj pre tých, čo ešte 
len prídu.

Na záver chcem využiť túto 
príležitosť, aby som sa poďako-
val všetkým, ktorí akoukoľvek 
formou prispeli k  zveľadeniu 
našej obce a k obohateniu jej 
kultúrneho i duchovného živo-
ta. Bez Vašej pomoci by rozvoj 
obce nebol možný. Prajem Vám 
všetkým pekný a spokojný život 
a aby ste sa cítili v našej obci 
čo najlepšie.

Ing. Ján Mičuda, 
starosta obce

775.



 Občasník ● Ročník 3 ● 2/2022

02Tomášovské novinky

02spravodajstvo

UDIALO SA V OBCI                2022

• „Pochod po zrušenej železničnej spojke“ - turistické poduja-
tie spojené s akciou „Upracme si v Podzámčí“ – 23.04.2022

• Výročná schôdza Jednoty dôchodcov Slovenska – 29.04.2022

• oslavy ku Dňu matiek v sále Kultúrneho domu v Tomášov-
ciach – 06.05.2022

• spomienkové oslavy k 77. výročiu ukončenia II. svetovej voj-
ny pri pamätníku padlých na ul. SNP   v Tomášovciach – 
07.05.2022

• Beh oslobodenia spojený s večernou vatrou – 07.05.2022

• úmrtie Štefan Chamula vo veku 65 rokov – 10.05.2022
• úmrtie Elena Fiľová vo veku 67 rokov – 18.05.2022
• úmrtie Mária Hrnčiarová vo veku 86 rokov – 24.05.2022

• zasadnutie obecného zastupiteľstva – 25.05.2022

• Váľanie mája pred Obecným úradom v Tomášovciach s kul-
túrnym vystúpením  ľudových súborov FS Jánošík Fiľakovo 
a ĽH Ďatelinka – 28.05.2022

• JDS uskutočnila na futbalovom ihrisku v Tomášovciach špor-
tový deň seniorov – 01.06.2022

• DEŇ DETÍ na futbalovom ihrisku v  Tomášovciach s  rôzny-
mi športovými aktivitami, atrakciami pre deti a tombolou 
– 04.06.2022

• narodenie Ema Žilíková – jún 2022
• narodenie Lea Tušimová – jún 2022

• IX. ročník charitatívneho podujatia Nadácie TA3 „Káčer na 
bicykli 2022“ – 19.06.2022

• divadelné predstavenie „Herkules alebo dobytie pekla“ od 
Ivana Gontka a jeho Tradičného bábkového divadla TYJÁTR 
– 21.06.2022

• Slávnostná akadémia z príležitosti 775. výročia prvej písom-
nej zmienky o obci Tomášovce v sále Kultúrneho domu v To-
mášovciach – 23.06.2022

• Odpustová slávnosť Rímskokatolíckej farnosti Sv. Juraja - 
pripomenutie si 25. výročia požehnania základného kameňa 
a začatia stavby kostola Sv. Petra a Pavla – 03.07.2022

OSLAVY DNÍ OBCE 
TOMÁŠOVCE 2022
Dňa 03. augusta 2022 obec Tomášovce oslávi 775-te výročie 
prvej písomnej zmienky o nej. Hlavné oslavy sa budú konať 
v dňoch 05., 06. a 07. augusta 2022 s nasledovným programom:

 PIATOK 5. augusta 2022
• v čase od 15:30 hod do 17:00 hod v priestoroch starej školy 

slávnostné spustenie projektu „Stará škola – cesty poznania“ 
zameraného na regionálnu výchovu

• o 18:00 hod. – sála kultúrneho domu v Tomášovciach – di-
vadelné predstavenie „STRAŠIDLO“, hra od Ferka Urbáneka 
v prevedení ochotníckeho súboru HAVKÁČI

 SOBOTA 6. augusta 2022
   športový areál v Tomášovciach

    Detská časť: (od 10.00 hod do 17.00 hod)
• detské divadelné predstavenie „PIRÁTI NA CESTÁCH“  

v prevedení OZ Divadlo z klobúka
• animátori prezlečení za rozprávkové postavy
• maľovanie na tvár
• minidisco
• súťaže, atrakcie, maxi skákacie hrady 
• Sprievodné akcie: (od 08.30 hod do 13.00 hod) 
• súťaž vo varení kotlíkových špecialít – vyhodnotenie  

o 13.00 hod
• súťaže pre dospelých
• prezentácia regionálnych produktov
• ukážky remesiel
• bohatá tombola

    Kultúrna časť: (od 13.30 hod) 
• vystúpenie detských účinkujúcich z Tomášoviec (MŠ a ZŠ)
• seniorský spevácky súbor Háj spod Haliera
• KORD (pop-rocková skupina z Lučenca)
• PATEJDL Tribute (slovenská skupina, ktorá prináša tie najväč-

šie hity Vaša Patejdla)
• INSTINCT (slovensko-česká popová skupina z Prahy)
• TOMÁŠ BEZDEDA so skupinou (finalista prvej série Slovensko 

hľadá Superstar)
• SHOCK BAND (slovenská hudobná skupina prezentujúca naj-

väčšie svetové hity 70-tych, 80-tych a 90-tych rokov popovej 
a rockovej scény)

• Disco night párty s FIT FAMILY RADIO

 NEDEĽA 7. augusta 2022  
• ekumenická bohoslužba v evanjelickom kostole  

v Tomášovciach



 Občasník ● Ročník 2 ● 2/2022

03 Tomášovské novinky

02spravodajstvo

Slávnostnou akadémiou si obec 
pripomenula prvú písomnú zmienku

Pri príležitosti 775. výročia prvej písomnej 
zmienky o našej obci pripravil OÚ Tomá-
šovce slávnostnú akadémiu s pestrým 
kultúrnym programom. Táto udalosť 
bola  príležitosťou pripomenúť si dejiny 
a životy desiatok generácií, ktoré na 
tomto území zažili dobré aj zlé a prežívali  
so svojimi blízkymi chvíle, na ktoré sa 
nezabúda.

Po príhovore pána starostu, Ing. Jána 
Mičudu, vystúpili pod vedením svojich pe-
dagógov deti z materskej školy, ZŠ, miestni 
hudobníci Ján a  Adam Badinkovci s  Iva-
nom Kulichom a Marek Hrnčiar, aby ľudo-
vými piesňami roztlieskali sálu, milí hostia 
zo ZUŠ na Novohradskej ulici v Lučenci a 
vicemajstri SR 2O22 v  latinskoamerických 
tancoch z  tanečnej školy Dance Attack v 
Lučenci pod vedením pána Imreho.

Zo všetkých vystúpení, či už to bol spev, 
prednes básní, scénka, hudba alebo ta-
nec, bolo cítiť radosť a môžeme byť hrdí, 
koľko šikovných a talentovaných mladých 
ľudí vyrastá v našom prostredí.

Vystúpenia malých tanečníkov v tempe-
ramentnom rómskom tančeku, moderný 
tanec dievčat so stuhami, bábika z baletu 
v podaní Zojky Kurčík, čisté tóny Miljany 
Palatickej a Sabinky Gubovej, husle Jožka 

Havrana, temperamentné latino, ktoré za-
tancovali Ninka Síkelová a Peter Brhlík, to 
všetko umocňovalo slávnostnú atmosféru 
a verím, že prítomným divákom prinieslo 
príjemný zážitok.

Ďakujem všetkým, čo obetovali svoj voľ-
ný čas a boli ochotní prispieť k zdarnému 
priebehu večera. Veľmi si vážim ústreto-
vosť  p. riaditeliek Anny Liptákovej /MŠ/, 
Mgr. Aleny Kocúrovej a  vychovávateľky 
Ivony Stupárovej /ZŠ/ a pani Mgr. Jany Ke-
meníkovej zo ZUŠ, ktoré sú vždy ochotné 
a otvorené aktívnej spolupráci. Poďakova-
nie patrí aj Adke Lenhartovej, ktorá bola 
moderátorkou programu, ozvučovateľovi 
p. Václavíkovi a v neposlednom rade pá-
novi starostovi Ing. Jánovi Mičudovvi, ktorý 
celú akciu podporil a umožnil jej priebeh.

Nech sa našej obci a jej obyvateľom aj na-
ďalej darí napredovať a napĺňať svoje sny!

Jarmila Móricová
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Umrel dobrý človek
 

V  roku 1932 vyšiel pod týmto titul-
kom v  Národnom týždenníku v Lučenci 
nekrológ o  tomášovskom občanovi, kto-
rý napísal vtedajší učiteľ Ľudevít Pánik.                                                                                                                       
Píše sa v ňom: „Za obrovskej účasti tunajšie-
ho aj okolitého ľudu bol pochovaný Ondrej 
Breznický, popredný gazda, hospodár a vše-
obecný ľudomil. Hoci sme vedeli o jeho ne-
moci, všetci sme boli jeho smrťou zdrvení, 
pretože umrel dobrý, statočný a  obetavý 
človek zlatého srdca. Bol pre nás príkladom, 
ako máme v  láske spolunažívať, pracovať 
s  ochotou a  nadšením nielen pre seba, 
ale aj pre širšie spoločenstvo. Ako pred-
seda miestneho Úverného družstva usi-
lovne pracoval pre jeho rozkvet, neľutujúc 
čas ani zdravie. Veľakrát nezištne pomáhal 
ako naturalizovaný zverolekár pri nemoc-

V  susednej Haliči, v dome 
svojej starej mamy, 15. júla 
1922 prišla na svet žena, kto-
rá sa aj napriek historickým 
a spoločenským okolnostiam 
dokázala v živote presadiť a 
ustáť ho s rovným chrbtom. Ak 
v spoločnosti bola zakorenená 
predstava o žene ako bytosti 
slabej, príliš citlivej, nerozhod-
nej a často neschopnej, tak H. 
Ponická túto predstavu úplne 
vyvrátila. Na pohľad krehká, 
subtílna žena disponovala 
obrovskou vnútornou silou, 
bola odhodlaná ísť za svojím 
cieľom a nebála sa robiť od-
vážne veci napriek prekážkam, 
ktoré sa jej postavili do cesty. 
Mala chuť meniť svet cez malé 
hrdinstvá všedného dňa, po-
mocou svojich kníh, názorov 
a postojov.

Šťastné detstvo strávila 
v  Košiciach a  v  tolerantnom 
rodinnom ovzduší vstrebáva-
la svoj duchovný základ, jazyk 
i kultúru, ktoré sa neskôr stali 

súčasťou jej svetonázoru.
 Ako 16-ročná sa zoznámila 

s  B.S.Timravou a  ich priateľ-
stvo trvalo až do Boženkinej 
smrti .Na začiatku vojny sa ro-
dina presťahovala do Bratisla-
vy, kde sa Ponická zapisuje na 
štúdium medicíny a zapája sa 
do víru spoločenského života 
novej generácie literátov.

Jej životný príbeh sa dá roz-
deliť na dve veľmi výrazné časti:
• keď ešte bola oficiálne 

uznávanou spisovateľkou 
bývajúcou v Bratislave

• a keď bola iba horko-ťaž-
ko uznávanou občiankou 
s  bydliskom v starom mlyne 
v Lukavici

Pre jej osud bol kľúčový rok 
1968, kedy nastúpila do re-
dakcie denníka Smena a tu 
ju zastihol nástup normali-
zácie. Odmietla písať články 
schvaľujúce okupáciu krajiny 
vojskami Varšavskej zmluvy. 
Keďže pracovala ako novinár-

OZNAM
V mesiaci júl 2022 sa bude konať:
• beseda k 100-tému výročiu narodenia slovenskej spi-

sovateľky Hany Ponickej.
• beseda s názvom „FRANCÚZSKO OČAMI NAŠICH HOSTÍ“

Pred 100 rokmi sa 
narodila Hana Ponická

ka, spisovateľka a publicistka, 
tento postoj ju zaradil k oso-
bám nežiadúcim pre vládnu 
nomenklatúru. 

Nedovolili jej vystúpiť na 
zjazde spisovateľov s  jej prí-
spevkom, v  ktorom bránila 
zakázaných slovenských umel-
cov a nedovolili  jej publiko-
vať,ani  vydávať knihy. Pretože 
podpísala Chartu 77 a aj za 
odpor voči komunistickému 
režimu ju v  roku 1989  posta-
vili pred súd a  uväznili. Po 
páde režimu sa opäť rozbieha 
slobodne do sveta. Vo svojom 
kľúčovom diele Lukavické zá-
pisky prehovorila žena, ktorá 
mala charakter, nedala sa za-
strašiť a zachovala si vlastnú 
tvár až do posledného dychu. 

Kruh jej života sa nakoniec 
uzatvára v  Novohrade. Po-
sledných päť rokov strávila 
v  prostredí novorenesančné-
ho kaštieľa v  Podrečanoch. 
Napriek tomu, že oslabené 

srdce ju už neposlúchalo a cí-
tila sa veľmi slabá, mala stále 
ešte veľa plánov, ktoré chcela 
uskutočniť. Podlomené zdravie 
jej to už nedovolilo. Zanechala 
nám však odkaz, že hoci život 
prechádza mnohými zákru-
tami, dráhou pravdy je vždy 
priamka.

Aké smutne príznačné, že 
zomrela práve v deň výročia 
vpádu okupačných vojsk do 
Československa vo svojich 85-
ich rokoch. Hana Ponická bola 
totiž vtiahnutá do udalostí, 
ktoré boli dôsledkom tejto 
tragickej udalosti a vytrpela 
si svoje ako občianka aj ako 
spisovateľka. Na mnohých vý-
znamných ľudí sa nevdojak za-
búda, no živeniarky  na svoju 
spolupracovníčku Hanu Ponic-
kú nikdy nezabudnú.

stranu pripravila
Jarmila Móricová

nom dobytku aj mimo našej obce. Um-
rel dobrý človek, bude ťažké ho nahradiť.“                                                                                           
Takmer po 90-ich rokoch sa situácia, bo-
hužiaľ, zopakovala. Už minul rok, čo nás 
tragicky vo svojich 33 rokoch opustil jeho 
prapravnuk Mgr. Milan Hano, PhD. Nápis 
Dobrý človek je aj na jeho hrobe, pretože 
Milan takým bol. Svedčí o  tom celý jeho 
krátky, ale plodný život, množstvo priateľov 
a  známych, ktorým učarila jeho charizma 
a ľudská povaha. Miloval ticho, krásu príro-
dy a jeho vášňou bolo cestovanie a jazda na 
motorke. Aj napriek svojmu mladému veku 
precestoval na nej veľkú časť sveta, no prá-
ve motorka sa mu stala osudnou.

Bola som jeho triedna učiteľka a prežili 
sme spolu na ZŠ v Lučenci päť aktívnych 
bezproblémových rokov. Vnímala som 
jeho pozitívnu energiu, snahu na sebe 
pracovať a ambíciu napredovať. Celá trie-
da sme mu držali palce, keď úspešne re-

prezentoval školu v biologických olympi-
ádach a tlieskali mu, keď sa z nich vracal 
s popredným umiestnením. Vždy usmiaty 
chlapec s  analytickým myslením, em-
patický, a  tak ako jeho prapradedo, vždy 
ochotný pomôcť. Aj po opustení ZŠ si 
počas stredoškolských i  vysokoškolských 
štúdií našiel čas vrátiť sa na chvíľu do sta-
rej školy a opýtať sa, ako sa nám darí. Keď 
sme sa presťahovali do Tomášoviec, patril 
medzi našich prvých návštevníkov a  do 
neskorých večerných hodín sme  spomí-
nali na pekné časy. Bola som naňho hrdá, 
ako úspešne zvládal svoj život, postupne 
sa chcel usadiť a založiť si so svojou pria-
teľkou rodinu. Učitelia by nemali pocho-
vávať svojich žiakov, ani rodičia svoje deti. 

Žiaľ, dobrý človek odišiel a nestihol už 
dokončiť svoje sny. 

CHÝBAŠ NÁM, MILAN
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Hurá, prázdniny!
                    

milým kvietkom   a  srdiečkom 
z  lásky poďakovali deti svojim 
mamičkám za ich   nekonečnú 
lásku a starostlivosť. Celoročne 
sme prispievali recitáciou do 
miestneho rozhlasu a  zúčast-
ňovali sme sa pietneho aktu 
kladenia vencov k  pamätníku 
padlých v II. svetovej vojne.

Po dvojročnej prestávke 
sme si naplánovali školský vý-
let. V tento deň sme sa vybrali 
spoznávať krásy Slovenska. Pr-
vou zastávkou bola prehliadka 
Ľupčianskeho hradu.  Pri vstu-
pe nás zaujali obrovské sochy 
z bronzu. V interiéri hradu sme 
obdivovali starobylý nábytok, 
obradnú svadobnú sieň, hrad-
nú studňu i  hradnú mučia-
reň. Prekvapením pre nás boli 
súťažné hry pod hradom, do 
ktorých sme sa s nadšením za-
pojili. Druhou zastávkou bola 
Harmanecká jaskyňa. Teplo ob-
lečení sme vstúpili do tajom-
nej podzemnej ríše, ktorú nám 
predstavil sprievodca zaujíma-
vým výkladom. Upútali nás rôz-
ne nezvyčajné výtvory prírody: 
biele pagody, sintrové jazierka 
i nástenné vodopády.        

Veľmi sme sa potešili, keď 
spoločnosť PRP s.r.o., pôsobia-
ca v  našej obci, sponzorovala 
náš druhý školský výlet v  zá-
bavnom parku Habakuky na 
Donovaloch. Animátori pre nás 
pripravili tri divadelné pred-
stavenia a online vedomostný 
kvíz. Individuálne sme si prešli 
lezeckú prekážkovú dráhu a za-
hrali sa na preliezačkách a hoj-
dačkách. Nákup suvenírov bol 
príjemnou bodkou za dňom 
plných zážitkov.

V závere školského roka 
sme sa rozlúčili s našimi štvr-
táci, ktorí budú od septembra 
navštevovať 5. ročník v  zák-
ladných školách v  Lučenci. Za 
pomoci triednej učiteľky a ma-
mičiek z  výboru RZ pripravili 
malé posedenie. 

Žiaci  sa poďakovali vedeniu 
školy, pedagógom a všetkým 
zamestnancom, ktorí ich spre-
vádzali a pomáhali im počas 
štyroch rokov štúdia. Veríme, že 
na našu školu budú spomínať 

v dobrom a v budúcnosti zúro-
čia všetko, čo sa tu naučili. Ko-
niec školského roka je časom 
bilancovania a odmeňovania 
tých, ktorí sa počas neho naj-
viac snažili. Celoročné úsilie 
našich žiakov bolo zverejnené 
a  odmenené v  predposledný 
deň školského roka na sláv-
nostnej Akadémii. Z rúk svojich 
triednych učiteliek si prevzali 
pochvaly za výborný prospech, 
vzorné správanie a  úspešnú 
reprezentáciu školy v  rôznych 
súťažiach. 

Ubehlo desať mesiacov 
a  opäť sa zatvorili brány škôl. 
V posledný deň školského roka 
si žiaci prevzali vysvedčenia, 
ako ocenenie svojej celoročnej 
usilovnej práce. Čakajú ich vy-
túžené mesiace letných prázd-
nin. Želám im, ako aj všetkým 
zamestnancom školy,  mnoho 
krásnych slnečných dní plných 
pohody a oddychu. 

Mgr. A. Kocúrová
riaditeľka ZŠ Tomášovce

Školský rok sa chýli k svojmu koncu. Bol to rok úspešný  
a naplnený usilovnou prácou našich žiakov i pedagógov.  
Chuť do učenia u žiakov podporovali  pedagógovia  školskými 
súťažami, záujmovou činnosťou a rôznymi mimoškolskými 
aktivitami. Na škole pracovali krúžky: Počítačový 1, Počítačový 
2, Športový, Tanečný a Šikovníček. Žiaci boli zapojení do 
mnohých súťaží: Hviezdoslavov Kubín, Matematický klokan, 
I-bobor, Maksík, Všetkovedko, Čitateľský oriešok  
a Pytagoriáda. Účasť a dobré umiestnenie v súťažiach 
pomohlo žiakom 4. ročníka v prijímacích pohovoroch  
do matematickej triedy v ZŠ M. R. Štefánika v Lučenci.

Výchovu a  vzdelávanie 
sme po celý rok organizovali 
tak, aby sme umožnili deťom 
všestranný harmonický rozvoj.  
Zaujímavou  a pre žiakov  prí-
nosnou bola aktivita pri príle-
žitosti Dňa Zeme. Ekologicky 
motivovaný sviatok upozorňuje 
ľudí na rozsiahle znečisťovanie 
životného prostredia.  V úvode 
si žiaci pozreli prezentáciu. Na 
základe získaných poznatkov 
hrali vedomostné hry, sklada-
li puzzle, tvorili básne a písali 
želania pre našu Zem. Od hier 
sa žiaci presunuli k činom a vy-
zbrojení rukavicami sa podujali 
vyzbierať odpadky v našej obci. 
Na záver si na školskom dvore 
vytvorili ostrovčeky živej príro-
dy a školský plot vyzdobili svo-
jimi kresbami. 

Počas školského roka sme 
žili aj kultúrou. Usporiada-
li sme súťaž v  prednese po-
ézie a  prózy. Zúčastnili sme 
sa  divadelného predstavenia 
Herkules alebo dobytie pek-
la. V  školskom klube detí boli 
pre žiakov pripravené zábavné 
popoludnia. Kytičkou uvitou 
z básničiek, pesničiek a tancov, 
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ZO ŽIVOTA NAŠÍCH DETI V MŠ

Tak ako  po iné mesiace aj posledný 
štvrť rok v  našej MŠ sa niesol v  duchu 
príjemnej atmosféry, zážitkového učenia. 
Deti si osvojovali mnoho zručností v rôz-
nych oblastiach. Predškoláci nadobudli 
dôležité poznatky pre úspešný vstup do 
základnej školy. Deti sa zúčastnili rôz-
nych zmysluplných akcií, ako bola tvorivá 
dielnička – veľkonočne dekorácie, počas 
ktorej sa deti oboznámili s tradíciami spo-
jených s  Veľkou nocou. V  apríli si upev-
ňovali svoje zručnosti pri výrobe dekorácií 
na veľkonočný stôl.

Z rozprávky do rozprávky je ďalšia ak-
cia, ktorá sa konala koncom apríla , kde 
deti ukázali svoj talent. Prednes poézie 
alebo prózy detí je prostriedkom na vy-
jadrenie vlastných pocitov, kde sa zdoko-
naľujú vo vlastnom rečovom prejave. Det-
ský interpret prostredníctvom prednesu  
rozvíja hlavne svoje predstavy, emócie , 
myslenie. Deti sa na tento deň svedo-
mito pripravili .Tento rok predviedli svoj 
talent formou divadelného predstavenia. 

Po ukončení divadelných predstavení si 
spolu za odmenu zatancovali, zaspievali 
a mali aj prekvapenie vo forme chutného 
občerstvenia. 

Neposlednou akciou, ktorú nemožno 
nespomenúť, je Deň matiek, ktorý sa ko-
nal v máji  v kultúrnom dome obce Tomá-
šovce. Deň matiek bol pre deti špeciálny 
deň, počas ktorého vyčarili úsmev na tvá-
ri nejednej mamine. Deti svoje mamičky 
prekvapili vystúpením, počas ktorého im 
ukázali svoj talent vo forme básní, piesní, 
tancov. Na záver ich naše malé ratolesti  
obdarovali kvietkom.

V  našej MŠ máme šikovné deti, ktoré 
nás stále prekvapujú. Medzi takéto deti 
patrí aj Zojka Kremská, ktorá sa spolu 
s  ostatnými deťmi zúčastnila športovej 
olympiády konanej v júni v  meste Luče-
nec a odniesla si  medailu za prvé miesto 
v hode kriketovou loptou.

V prvú júnovú sobotu 4.6.2022 sa konal 
Deň detí, počas ktorého si deti vyskúša-
li množstvo kreatívnych súťaží, ktoré im 
pripravili pani učiteľky v  spolupráci so 
základnou školou, rodičmi a obcou Tomá-
šovce. Okrem súťaží na deti čakalo občer-
stvenie, skákací hrad, tombola, maľovanie 
na tvár a iné zaujímavé veci. 

Aktivity počas veľkonočného obdobia Z rozprávky do rozprávky Deň detí 2022

Deň matiek konaný v máji 2022
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Deň detí
Dňa 4.6. 2022 sa u nás v To-

mášovciach na futbalovom ih-
risku konal Deň detí. Napriek 
tomu, že začiatok akcie musel 
byť kvôli nepriaznivému poča-
siu posunutý, nakoniec všetko 
dobre dopadlo. Pre deti boli 
pripravené rôzne športové 
súťaže, ktoré mali na starosti 
pani vychovávateľky zo ZŠ To-
mášovce a pani učiteľky z MŠ 
Tomášovce. Okrem súťaží boli 
pre deti pripravené aj iné za-

Ako posledná a  azda najdojímavejšia 
akcia s  dlhoročnou tradíciou, ktorá sa 
uskutočnila koncom júna v MŠ bola roz-
lúčka s predškolákmi. Dojímavé recitačné 
prednesy detí rozľútostili nejedného ro-
diča. Predškoláci predviedli svoj tempe-
rament v  tanečnom predstavení, ktorým 
chceli potešiť a zároveň sa rozlúčiť s naj-
menšími detičkami v  MŠ. A najmenší sa 
s nimi rozlúčili a povzbudili ich pred od-
chodom zo škôlky.

Tento rok bol o trošku iný ako predo-
šlý. Spolu s  predškolákmi sa deti lúči-
li aj s  pani učiteľkou Katkou Zvarovou, 
ktorá odchádza na zaslúžený dôchodok. 
Pani učiteľka Katka Zvarová síce ochlá-
dza a deťom sa za ňou bude nepochyb-
ne cnieť, ale ostáva tu po nej dôležitý 
odkaz, ktorý zanechala v  deťoch, kole-
gyniach aj rodičoch, jej láska k  deťom,  
ochota, obetavosť, trpezlivosť, ktoré 
budú naďalej tvoriť hodnotový rebríček 
všetkých, čo ju poznali. Katka, zo srdca 
ti ďakujeme za všetky roky tvojej tvrdej  
práce. Okrem spomínaných akcií sa v MŠ 
diali aj iné zaujímavé veci ako bolo sta-
vanie Mája, Výlet na Habakuky, muziko-
terapia a  iné, na ktoré deti budú ešte 
dlho spomínať.

text Michaela Hubená

ujímavosti ako maľovanie na 
tvár či tombola. Vyšantiť sa 
mohli aj na skákacích  hra-
doch, ktoré boli k dispozícii 
po celý deň. Na poludnie mal 
svoje vystúpenie Kynologický 
klub Lučenec a tiež Dobrovoľ-
ný hasičský zbor Tomášovce. V 
poobedných hodinách sa odo-
hral priateľský futbalový zápas 
žiačok U- 15 MŠK Novohrad 
Lučenec proti Dukla Banská 
Bystrica. Výťažok z tejto akcie 

bol venovaný deťom z MŠ a ZŠ 
Tomášovce, za čo sa chceme 
v mene detí srdečne poďa-
kovať. Ďakujeme hlavne obci 
Tomášovce a ZŠ a MŠ v To-
mášovciach za spoluprácu pri 
organizácii Dňa detí, všetkým 
sponzorom bohatej tomboly a 
v neposlednom rade všetkým 
hosťom, ktorí finančne pod-
porili deti nákupom tombo-
lových lístkov a občerstvenia. 
Veľká vďaka patrí aj všetkým 

rodičom, ktorí pomáhali pri 
príprave a úspešnej realizácii 
celého dňa.

Firma PRP, s.r.o. Tomášovce 
pri príležitosti Dňa detí venova-
la našim deťom kultúrny zážitok 
v podobe tradičného bábkové-
ho divadla a tiež im uhradila 
koncoročný školský výlet do 
rozprávkovej dedinky Habakuky 
na Donovaloch. Za tieto zážit-
kové darčeky im chceme veľmi 
pekne poďakovať. 

Športová olympiáda

Rozlúčka s predškolákmi
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Beh oslobodenia

Z činnosti Občianskeho združenia Naše Tomášovce

23. apríla 2022 Občianske združenie Naše 
Tomášovce v spolupráci s obcami Veľká Ves 
a  Vidiná zorganizovalo po dvoch rokoch 
pandémie pochod po zrušenej železničnej 
trati Veľká Ves – Tomášovce. Málokto vie, 
že niekedy bola železničná trať medzi tý-
mito dvoma dedinami. Uvedená trať bola 
spustená 18. februára 1940. Slávnostne ju 
prevzal vtedajší p. minister dopravy Július 
Stano. Zrušená bola 15. mája 1949. Tohto-
ročný pochod sme spojili aj s Dňom zeme 
a zbierali sme smeti po celej trati.  

S úctou spomíname na his-
torické udalosti, ktoré viedli 
k ukončeniu druhej svetovej 
vojny. Kladieme vence k pa-
mätníkom padlých s jedným 
želaním:“ Žiť v mieri.“ Po dvoch 
rokoch sa nám opäť podarilo 
zorganizovať Beh oslobodenia 
07. mája 2022. Ako už v roku 
2015 aj tento rok sme bežali 
od pamätníka na Budinej cez 
obce Divín, Ružiná, Podreča-
ny,  Gregorová Vieska a  beh 
sme ukončili v  Tomášovciach 
pri pamätníku položením ky-
tičky kvetov a  zaspievaním 
hymny. Behu sa zúčastnilo 40 
bežcov. 

Uvedené podujatie bolo uskutočnené s finanč-
nou podporou Banskobystrického samosprávne-
ho kraja. 

                                                                         

stranu pripravila Renáta Macková, 
predsedkyňa OZNT
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Jednota dôchodcov na Slovensku ako 
občianske združenie seniorov bola 
zaregistrovaná v roku 1990 a v októbri 
1995 bola založená aj naša základná 
organizácia.

Za toto obdobie sa podarilo vykonať veľ-
ký kus práce, ktorej odrazom je aj  vysoká 
organizovanosť / počet členov  150/, ako aj 
účasť seniorov na spoločných akciách. Po 
dlhom období pandemických opatrení sme 
už zabezpečovali aktivity:

1. V oblasti spoločensko – organizačnej 
to bola Hodnotiaca členská schôdza, na 
ktorej sme zhodnotili činnosť za uplynulé 
4 roky, kedy posledné dva boli ovplyvne-
né karanténnymi opatreniami. Rok 2022 je 
v  JDS rokom volebným a  aj my sme volili 
nových členov výboru. Predsedníčkou je 
Mária Kúkeľová, členmi výboru: Ondrej Ba-
láž, Jolana Juríčeková, Mária Ľalíková, Dob-
roslava Hrnčiarová, Zuzana Lošťáková Bližší 
kontakt s našimi členmi zabezpečujú naše 
dôverníčky: Anna Golianová, Alžbeta Jurí-
nyiová, Ľudmila Chlpošová,Mária Ľalíková, 
Dana Paľagová, Irena Šnúriková, Dobroslava 
Hrnčiarová a Zdenka Vajová. 

2. V  oblasti kultúrnej – zorganizovali 
sme besedu o živote a diele Boženy Slan-
číkovej Timravy, ktorú pripravila a viedla 
p. Móricová

3. V  oblasti rozširovania vedomostí – 
pomohli sme pri zabezpečovaní pilotného 
programu „Rozširovanie digitálnych zruč-
ností seniorov„ pričom dve naše členky ab-
solvovali úspešne vzdelávací program.

4. V sociálnej oblasti sme sa  zapojili do 
pilotného programu Centra integrovanej 
sociálno- zdravotnej starostlivosti, ktorý or-
ganizuje Banskobystrický samosprávny kraj. 
Pripravili sme dve besedy –
a/ s  pracovníčkami kancelárie oddelenia 

centier integrovanej sociálno-zdravot-
nej starostlivosti v Haliči,

b/ so zástupcami BB SK   p. Červienkom 
a  psychológom o  dôsledkoch dlho-

dobého odlúčenia seniorov počas pan-
demických opatrení pre telesné a  du-
ševné zdravie seniorov.

5. V oblasti športovej
Naši členovia sa zúčastnili športových 

hier seniorov, ktoré usporiadala Okresná 
organizácia JDS  Zvolen a Janko Mucha zís-
kal v súťaži 3.miesto. Tradičné športové hry 
seniorov sme usporiadali  1. júna v miest-
nom Športovom areáli za účasti 76 členov. 
Naše športovanie bolo zamerané hlavne 
na zábavu  a  tak boli volené aj jednotlivé 
disciplíny. Súťažilo sa v týchto disciplínach: 
Hod loptičkou do pyrmídy z plechoviek, Kop 
na malú bránku, Hod váľkom s výsledkami:
seniorky       
Hod loptičkou do pyramídy z plechoviek

1. miesto Alena Sudárová
2. miesto Emília Sýkorová
3. miesto Dana Prečúchová

Kop na malú bránku
1. miesto Mária Kúkeľová
2. miesto Anna Odorčáková
3. miesto Emília Kúkoľová

Hod váľkom
1. miesto Mária Kúkeľová
2. miesto Dana Prečúchová
3. miesto Dana Paľagová

seniori       
Hod loptičkou do pyramídy z plechoviek

1. miesto Pavel Matuška
2. miesto Ján Zošiak
3. miesto Juraj Melicherčík

Kop  na malú bránku
1. miesto Ján Zošiak
2. miesto Juraj Melicherčík 
3. miesto Ján Kamenský

Hod  váľkom
1. miesto Ján Mucha
2. miesto Ján Zošiak
3. miesto Ján Kamenský

Po ukončení súťaží nasledovalo po-
sedenie pri výbornom guľáši, ktorý nám 
pripravila Anka Golianová a koláčoch, kto-
ré napiekli naše členky. Na záver bola vy-
losovaná tombola. Všetky naše aktivity 
sa môžu uskutočniť len s prispením Obce 
Tomášovce, starostu obce Ing. Jána Miču-
du a pracovníkov obce. Všetkým za pomoc 
ďakujeme. Ďakujeme tiež sponzorom, kto-
rí  nám prispeli na ocenenia a na darčeky 
do tomboly. Nasledujúce obdobie by sme 
chceli využiť pre ďalšie zintenzívnenie našej 
činnosti  a zlepšenie vzájomných kontaktov, 
ktoré boli v uplynulom období obmedzené.

Jednota dôchodcov na Slovensku Základná organizácia Tomášovce

Zo života seniorov v Tomášovciach
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Zhrnutie sezóny

• STK Tomášovce má za sebou ďalšiu 
sezónu. Aj napriek skráteniu z dôvo-
du Covidu, bola pre «A» najlepšia za 
celé jej účinkovanie vo IV. lige Bansko-
bystrického kraja, ktorú ukončili na 2. 
mieste a postúpil do 3. ligy. 

A toto je zostava, ktorá sa postarala o 
úspech: Kačáni Miroslav, Tomáš Bobok, 
Tichý Miroslav, Milan Goljan, Tomáš Gál, 
Marián Burin. V celkovej úspešnosti sa 
Kačáni umiestnil na 3. mieste, najmladší 
člen družstva a zároveň celej IV. ligy Tomáš 
Bobok (14 rokov), ktorý odohral všetkých 11 
stretnutí (iba 3 hráči z prvej 10-tky úspeš-
nosti) ukončil sezónu na 7. mieste.

«B» družstvo po skvelom začiatku v 
6.lige dohralo súťaž v novorozbehnutej Jar-
nej lige na 7. mieste v zostave: Goljan Mi-
lan, Kocúr Julo, Kocúr Ján, Merica Zoly, Bu-
rin Marian, Holub František,Fašanga Jozef a 
Boboková Miriam.

Tomas Bobok a Alexandra Kabátová sa 
zúčastnili Majstrovstiev Slovenska starších 
žiakov.. Obaja postúpili zo svojich skupín 
do vyraďovacej časti. Tomáš o postup me-
dzi 8 najlepších prehral s lepšie hrajúcim 
hráčom Stk Lokomotíva Košice Martinom 
Markom, a tak skončil na delenom 9.-16. 
mieste. Vo štvorhre spolu s Adamom Ku-
bíkom (Mšk Kysucké Nové Mesto) prehrali 
o postup do semifinále s nasadenou jed-
notkou a celkovými víťazmi Arpáš - Flóro 
a skončili na delenom 5.-8. mieste. V mixe 
spolu so Saškou narazili v boji o postup 
medzi 8 najlepších na najvyššie nasade-
ný pár Arpáš - Vanišová. V zápase veľkého 
množstva nevyužitých príležitostí,pekných 
výmien ale prehrali, a tak skončili na dele-
nom 9.-16. mieste .Kabátová zviedla skvelý 
zápas o prvenstvo v skupine s Vanišovou 
(Tj Gastro Galanta), ktorej nakoniec pod-
ľahla 2:3 na sety. Vanišová sa jej ale na 
turnaji stala takpovediac katom v každej 
kategórii. Ale poďme postupne. Vo dvoj-
hre po postupe zo skupiny Saška prehrala 
o postup medzi 8 najlepších s nasadenou 
dvojkou Némethovou (Sto Valaliky) a skon-
čila ako Tomáš na delenom 9. - 16. mieste. 
Potom to ale prišlo -prekážka vo štvorhre 
a v mixe(hrala s Bobokom) - Vanišová o 
postup do semifinále prehrali spolu s Hra-
bajovou (Mšk Žiar nad Hronom) s párom 
Vanišová - Hrabarová (víťazky vo štvorhre 
dievčat) a skončili na delenom 5. - 8. mies-
te a mix s Tomášom som spomenul vyššie .

Zhrnutie: spokojnosť a poďakovanie 

obom hráčom reprezentujúcich náš klub 
STK Tomášovce na Majstrovstvách Sloven-
ska starších žiakov. Tomáš si svoje reb-
ríčkové umiestnenie polepšil na konečné 
11. miesto a Saška si udržala 12. priečku v 
kategórii starších žiakov na Slovensku. Od 
budúcej sezóny prechádzajú obaja do do-
rasteneckej kategórie, kde im budeme dr-
žať palce .

V máji sme usporiadali Obecný turnaj, 
kde sme si na začiatku uctili minutou ticha 
našich skvelých hráčov a spoluzakladate-
ľov klubu Ondríka Kocúra a Mareka Danka. 
Najmladším účastníkom turnaja bola Adel-
ka Káková a najstarším Janko Paľaga. Tu 
nás teší vysoká účasť detí z obce na tomto 
turnaji, a to, že sa ich hneď pár prihlásilo 
do tréningového procesu, ktorý vedie Jan-
ko Kocúr. Pod jeho vedením ukončilo sezó-
nu starší žiaci v oblastnej lige mládeže na 
finálovom turnaji v Kalinove na 4. mieste.

Nesmieme zabudnúť ani na Beh oslo-
bodenia: Budiná - Divín - Ružiná - Podre-
čany - Gregorova Vieska - Tomášovce, kde 
nechýbalo ani zastúpenie našich hráčov, 
bežcov,naše 5 « K «: Predseda klubu a tré-
ner mládeže Ján Kocúr, Jakub Kocúr (odbe-
hol 23 km), Martin Kúkoľ (odbehol 23km), 
Adam Kanda (odbehol 15km) a Janko Káka 
(odbehol 15km). Veríme, že týmto výkonom 
nabudia aj ďalšiu mládež v klube a tento 
beh sa stane pre klub tradíciou, a to nielen 
po športovej časti, ale aj pripomenutím si 
histórie.

Aj napriek ukončeniu sezóny tréningový 
proces naďalej pokračuje, kde sa mládež 
pripravuje na Medzinárodný satelitný tur-
naj v Senci, Havířove a Hluku a Miro Tichý 
je v príprave na Majstrovstvá Európy trans-
plantovaných v anglickom Oxforde, kde 
bude obhajovať zlato z posledných Maj-
strovstiev Európy.

A čo na záver? Ďakujeme !!! 

Poďakovanie patrí všetkým, čo pomá-
hali počas tejto sezóny s tréningovým 
procesom mládeže, v Tomášovciach Ján 
Kocúr, Miro Tichý, v Kalinove Miro Kačáni, 
na Doprastave Zvolen to bol Miroslav Pir-
ník a ďalší hráči nášho klubu ako sparing. 
Ďakujeme sponzorom - obci Tomášovce, 
PRP s.r.o. ako aj divákom, ktorí nám chodili 
fandiť a hlavne rodičom. 

ĎAKUJEME VÁM!

Miroslav Tichý

Sezóna 2021/2022 V. ligy skupiny D je 
na konci 

Ako nováčik v krajskej súťaži sme pred-
čili očakávania aj keď stále sa pozeráme 
dopredu a máme na čom pracovať. Se-
zónu sme na jeseň začali pod taktovkou 
trénera Róberta Fízeľa a zimovali sme s 
20 bodmi na peknom 4. mieste. Cez zimu 
prebral mužstvo tréner Michal Karásek. 
Po zimnej príprave, ktorá bola kvalitná 
a celkom vydarená, nás bohužiaľ tesne 
pred štartom súťaže zastihla revitalizácia 
hracej plochy a mali sme odložené 2 maj-
strovské zápasy, čo sa neskôr podpísalo 
aj pod slabší štart do súťaže. Ihrisko je 
ale momentálne vo vynikajúcom stave, a 
tak máme vytvorené výborné podmienky 
k tréningovému procesu. V odvetnej jar-
nej časti sme získali 22 bodov a udržali 
si pekne 4. miesto v tabuľke. Siahali sme 
na tretiu pozíciu, ale bohužiaľ, sme na ňu 
nedosiahli. Na jar sme 7-krát vyhrali, raz 
remizovali a  5-krát sme ťahali proti sú-
perom za kratší koniec. Ku koncu sezóny 
sme už konečne podávali stabilne dobré 
výkony, v čom by sme chceli pokračovať.

Zhrnutie celej sezóny bolo teda 
nasledovné - Slovan Tomášovce  
4. miesto, odohrali sme 26 zápasov  
s bilanciou 12 výhier, 6 remíz, 8 prehier, 
získali sme 42 bodov a aktívne skóre 
66:40.

Najlepším strelcom mužstva sa stal Ján 
Dobročka s 18 gólmi.

V súťaži mládežníkov sme nastúpili s 
dvoma družstvami. Dorastenci v kategó-
rii U19 obsadili 4. miesto. A naše mla-
dé nádeje v prvom ročníku obsadzujú 
priebežne piatu pozíciu. Čo nás ale určite 
môže tešiť, že s určitosťou sa najlepší 
strelec celej súťaži stane náš odchovanec 
Eliáš Ifrim, ktorý v doterajších 13-tich zá-
pasoch zaznamenal dovedna 60 gólov. V 
nasledujúcej sezóne máme v záujme hrať 
taktiež dve kategórie mládežníkov a bu-
deme radi, keď svoje ratolesti zveríte prá-
ve nám. O bližšie informácie kontaktujte 
predsedu klubu TJ Slovan Tomášovce, Do-
minika Badinku, na tel. čísle 0905 469 228.

O všetkých ďalších podstatných infor-
máciách budeme našich fanúšikov in-
formovať na našej facebookovej stránke. 
Ďakujeme každému jednému fanúšikovi, 
sponzorovi, usporiadateľom, obci Tomá-
šovce  a celkovo ľuďom, ktorí podporujú 
šport v obci!
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Šach v Tomášovciach
Tomášovskí šachisti uzavreli 
sezónu 2021/22

V máji sa dohrala 5. liga sk. 
C21, v ktorej sme sa nakoniec 
umiestnili na veľmi peknom 
aj keď nepopulárnom 4. mies-
te. Na medailové pozície nám 
chýbal jediný bodík, no na-
priek tomu musíme skonšta-
tovať, že naša mládež odohra-
la kvalitné zápasy - napr. sme 
ako jediní dokázali poraziť 
družstvo Rimavskej Soboty, čo 
sa nepodarilo ani víťazovi ligy. 
Určite budeme na týchto výko-
noch stavať v ďalšej sezóne a 
pokúsime sa vylepšiť naše už 
aj tak výborné umiestnenie.

Za ŠK Junior Tomášovce hrali 
a získavali body hráči : Adam 
Badinka,  Filip Ballo, Miroslav 
Marcinek, Leo Bodor, Nikolas 
Tatalák, Alex Jozefík, Viktória 
Žiaková, Lucia Findrová, Tobias 
Koronczi a Adam Galád.

Už teraz máme na ďalšiu se-
zónu pripravené nové posily 
z  radov dospelých: Ján Hradil 
a Pavel Faluši, ale aj tých naj-
mladších: Roman Babinský, 
Eugen Dančo, Lýdia Horvátho-
vá, Peter Janík, Saša Janíková, 
Jakub Kocúr, Richard Lukáč, 
Michal Šeben, Šimon Skýpala, 
Lea Vreštiaková.

Šachovú sezónu sme ukon-
čili 25.06.2022 zorganizovaním 
turnaja v krásnych priestoroch 
kultúrneho domu v Tomášov-
ciach.

Do turnaja sa prihlásilo na-
koniec 81 hráčov z celého Slo-
venska, ktorí bojovali v dvoch 7 
kolových turnajoch.

Turnaj A patril mládeži do 14 
rokov, ktorého sa zúčastnilo 44 
detí, turnaj B patril silnejším 

mládežníkom a dospelým a 
zúčastnilo sa ho 37 hráčov.

Po tuhých bojoch za šachov-
nicou sme spoznali víťazov, 
ktorí si domov odnášali krásne 
ocenenia, ktoré sme im pripra-
vili s veľkou podporou obce 
Tomášovce ako aj sponzorov:

Novolandia - kúpalisko 
Rapovce a Teatro.

K pohode na turnaji prispel 
obed pre všetkých - výborný 
guľáš, ktorý nám navarili a na-
servírovali manželia Galádovci.

Pre organizátorov podujatia 
bola najväčšou odmenou spo-
kojnosť všetkých zúčastnených 
a úsmevy na tvárach našich 
najmenších šachistov.

Turnaj by nebolo možné zor-
ganizovať bez obetavých ľudí: 
starosta obce p. Ján Mičuda 
a obec poskytli materiálnu a 
finančnú pomoc, tréner a roz-
hodca v jednej osobe p. René 
Ballo, riaditeľ turnaja - Ján Ba-
dinka zabezpečil všetko, aby 
turnaju nič nechýbalo a hráči 
od nás odchádzali spokojní. 
Počas celej sezóny sa vzorne 
staral o chod nášho klubu, a 
tak prispel najväčšou mierou k 

našim úspechom. Na zdarnom 
priebehu turnaja sa podieľali 
aj ďalší rodičia a podporova-
telia šachu v Tomášovciach, 
ktorým patrí jedno spoločné: 
„Ďakujeme.“ 

Za celý tím šachového klubu  
by sme sa touto cestou chce-
li poďakovať nášmu trénerovi 
Renému Ballovi, ktorý sa nám 
svedomito a s nadšením veno-
val počas celej sezóny. 

Teraz si šachisti vychutnajú 
šachové prázdniny a v sep-
tembri sa znovu pustíme do 
tréningov, aby sme aj v novej 
sezóne mohli reprezentovať 
našu obec Tomášovce.

KONEČNÁ TABUĽKA 5. LIGY 

1. Balašské Ďarmoty                    
    10   8 2 0    40,0    18 

2. Rimavská Sobota                    
    10   6 3 1    33,0    15

3. Vinica                                        
    10   5 1 4    27,5    11

4. Tomášovce                               
    10   5 0 5    26,0    10

5. Banská Bystrica                       
    10   2 1 7    13,5      5

6. Kremnica                                  
    10   0 1 9    10,0     1
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